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Förord 

Att skriva en projektuppgift är något som står med i läroplanen i Biologi 1. Syftet med 

uppgiften är att fördjupa sig i ett ämne som på något sätt handlar om människans hälsa och 

för att lära sig att skriva en vetenskaplig rapport. Jag valde just hypotyreos för att jag själv 

har fått en diagnos på det, men också för att jag tidigare inte hört så mycket om det så jag 

var helt enkelt ännu mer nyfiken på ämnet. Jag tycker det är viktigt att prata om det som 

man vanligtvis inte pratar om, som i detta fall är just hypotyreos. Under arbetet av denna 

rapport så har jag fått ökad förståelse om diagnosen och vad som egentligen händer i 

kroppen. Jag har även fått insikt i hur viktig sköldkörtelns funktion är för oss människor. Jag 

vill tacka Anders Inghage, biologilärare på Komvux för tydliga instruktioner och smarta tips 

på hur man bäst skriver en vetenskaplig rapport. 

Sammanfattning 

Det finns flera orsaker till just hypotyreos, där den vanligaste är kronisk 

sköldkörtelinflammation. Vissa verksamma ämnen i läkemedel kan ge upphov till 

hypotyreos. En person kan födas med brist på sköldkörtelhormonet men det är mycket 

ovanligt. En annan befintlig men ovanlig orsak är sjukdom i hypofysen som sitter under 

hjärnan och tillverkar hormonet TSH. Även jodbrist kan ge hypotyreos eftersom jodet behövs 

i tillverkningen av sköldkörtelhormonet. I början kan du få symtom i form av ökad trötthet, 

mindre ork/ mer kraftlös än tidigare, lätt frysen, koncentrationssvårigheter och 

nedstämdhet. Du kan efter en tid få fler symptom och dessa kan vara minskad sexlust, 

svullnad i ansiktet, låg puls, minnessvårigheter, ökad vikt, förstoppning, ont i leder/muskler, 

torr hud och torrt hår men du kan också tappa håret. Har du mens kan du få oregelbundna 

blödningar och svårare att bli gravid.  Ett sista symptom du kan få är att sköldkörteln växer 

och detta tillstånd kallas struma.  

De behandlingar som finns för hypotyreos är läkemedel och då i första hand levotyroxin. Är 

inte sköldkörtelsjukdomen diagnostiserad eller rätt behandlad så kan det öka risken för 

hjärt- och kärlsjukdomar, infertilitet, struma, neuropati, fosterskador och myxödemkoma. 

Behandlas inte hypotyreosen så kan det bli ett dödligt utfall. De som drabbas av hypotyreos 

mest är kvinnor. Sköldkörteln styr ämnesomsättningen med hjälp av hormonet tyroxin. På 

baksidan av sköldkörteln sitter fyra stycken bisköldkörtlar. Parathormon bildas i dessa 

bisköldkörtlar, detta hormon reglerar balansen mellan kalcium och fosfat.  

Den vanligaste orsaken till hypotyreos i Sverige och övriga västvärlden är som sagt 

hashimotos tyreoidit, vilket är en autoimmun sköldkörtelinflammation. Sköldkörteln kan 

även ha en överfunktion av sköldkörtelhormonet och då kallas det hypertyreos. Till och med 

överfunktionen har en autoimmunsjukdom kopplad till sig, denna heter graves sjukdom och 

då producerar helt enkelt sköldkörteln för mycket sköldkörtelhormon istället. Har man 

tidigare haft en överfunktion så är det väldigt vanligt att det sedan går över till en 

underfunktion. 
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1. INLEDNING 

 

1.1 Bakgrund 

Jag har valt att skriva om hypotyreos och den senaste forskningen inom det. Hypotyreos 
innebär brist på sköldkörtelhormonet. Sköldkörteln sitter på halsens framsida, under 
struphuvudet. Sköldkörteln är uppbyggd av 2 halvor med små blåsor på varje halva, 
blåsornas väggar består av celler som producerar hormoner. Den styr ämnesomsättningen, 
vilket är kroppens sätt att omvandla näring till energi. När hormonerna minskar blir 
ämnesomsättningen långsammare, vilket påverkar kroppen och kan i sin tur göra att du får 
besvär. Jag kommer även ta och fördjupa mig i den autoimmuna sjukdomen kopplat till 
hypotyreos, hashimotos. 

1.2 Syfte 

Syftet med denna projektplan är framförallt för att det ingår i kursen och för att ämnet är 
något som intresserar mig. Men också för att öka kunskapen om hypotyreos och leta fram 
fakta och svar till mina frågeställningar. Detta ämne är något jag själv inte hört så många 
prata om, därför skulle jag vilja ändra på det. 

1.3 Frågeställningar 

Jag ska skriva om hypotyreos vilket är underproduktion av sköldkörtelhormonet. De frågor 
jag har tänkt att besvara är:  

➢ Vilka orsaker det finns till underproduktionen av sköldkörtelhormonet.  
➢ Vilka symtom det ger.  
➢ Vilka behandlingar som finns.  
➢ Eventuella risker vid obehandlad hypotyreos. 
➢ Vem/ vilka som det drabbar mest.  
➢ Vad gör sköldkörteln egentligen gör för nytta i kroppen.  
➢ Autoimmuna sjukdomar kopplad till sköldkörteln, främst hypotyreos.  

 

2. MATERIAL OCH METOD 

Det som kommer användas för att skapa denna projektuppgift är litteraturstudier i form av 
google sökningar på relevanta och trovärdiga sidor. Jag kommer framför allt vända mig till 
medicinska sidor där forskare och läkare har varit med och sagt sitt. 
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3. RESULTAT 

 

3.1 Vilka orsaker finns det till underproduktionen av sköldkörtelhormonet 

Det finns flera orsaker till just hypotyreos, där den vanligaste är kronisk 
sköldkörtelinflammation. Med kronisk menar man att tillståndet inte kommer att gå över, 
ett annat ord för detta är autoimmun sjukdom. Det som händer i kroppen i detta fall är att 
immunförsvaret bildar antikroppar mot sköldkörteln, varför detta händer är inte helt 
klarlagt. Graviditet och klimakteriet kan även göra så att tillverkningen av hormonet 
påverkas. Sjukdomar i sköldkörteln kan även sitta i generna och alltså vara ärftliga. Om du 
har behandlats för en inflammation i sköldkörteln kan du få låga halter av hormonet som en 
bieffekt, men då går oftast hypotyreosen över.  

Om din sköldkörtel har blivit större så kallas det struma, om du opereras för detta tas en del 
eller hela sköldkörteln bort. Vilket gör att sköldkörteln producerar mindre eller inget hormon 
alls. Vissa verksamma ämnen i läkemedel kan ge upphov till hypotyreos. Några exempel på 
detta är amiodaron, litum, karbamazepin och interferon. Även vissa läkemedel som används 
vid cancer kan orsaka hypotyreos. En person kan födas med brist på sköldkörtelhormonet 
men det är mycket ovanligt. En annan befintlig men ovanlig orsak är sjukdom i hypofysen 
som sitter under hjärnan och tillverkar hormonet TSH. TSH ser till att sköldkörteln 
producerar hormoner (Se figur 1). Även jodbrist kan ge hypotyreos eftersom jodet behövs i 
tillverkningen av sköldkörtelhormonet (1177,2023). 

 

Figur 1: Sköldkörtel systemet 
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3.2 Vilka symtom det ger 

Symtomen vid hypotyreos är såklart olika från person till person och de kommer oftast 
långsamt under flera månader, inte allt på en gång. I början kan du få symtom i form av ökad 
trötthet, mindre ork/ mer kraftlös än tidigare, fryser lätt, koncentrationssvårigheter och 
nedstämdhet.  

Du kan efter en tid få fler symptom och dessa kan vara minskad sexlust, svullnad i ansiktet, 
låg puls, minnessvårigheter, ökad vikt, förstoppning, ont i leder/muskler, torr hud och torrt 
hår men du kan också tappa håret. Har du mens kan du få oregelbundna blödningar och 
svårare att bli gravid.  Ett sista symptom du kan få är att sköldkörteln växer och detta 
tillstånd kallas struma (Se figur 2). Detta kan då göra att du känner ett ökat tryck mot halsen, 
men ibland kan sköldkörteln även reagera tvärtom och då istället bli mindre (1177,2023). 

 

 Figur 2: Skillnaden mellan frisk sköldkörtel och struma. 
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3.3 Vilka behandlingar som finns 

De behandlingar som finns för hypotyreos är läkemedel och då i första hand levotyroxin. Det 
är då läkemedlet som ersätter den minskade mängden av sköldkörtelhormonet. Flertalet 
mår bra efter behandling och många behöver äta medicin resten av sitt liv. Efter några 
veckor börjar symptomen minska, men det kan även ta upp till ett år innan dess. Det är 
väldigt viktigt att gå på regelbundna kontroller för att se att/om behandlingen fungerar som 
den ska och om mängden läkemedel behöver minska eller öka. I väldigt ovanliga fall kan du 
behöva läggas in på sjukhuset, det är om du haft låga halter av sköldkörtelhormonet under 
en lång tid. Detta resulterar i att du får låg puls, låg kroppstemperatur och virrig. Detta är 
som sagt mycket ovanligt eftersom symtomen ökar succesivt och de flesta söker vård innan 
det har gått så långt (1177,2023). 

3.4 Eventuella risker vid obehandlad hypotyreos 

Är inte sköldkörtelsjukdomen diagnostiserad eller rätt behandlad så kan det öka risken för 
hjärt- och kärlsjukdomar, infertilitet, struma, neuropati, fosterskador och myxödemkoma.  

Hypotyreos ökar risken för hjärt- och kärlsjukdomar främst för att underproduktionen 
tenderar att utveckla höga halter av dåliga fetter, även kallad low – density – lipoproteins. De 
låga halterna av sköldkörtelhormonet kan påverka ägglossningen, som i sin tur kan påverka 
förmågan att fortplanta sig. Struma, som tidigare nämnt kan ge en förstorad sköldkörtel som 
då kan ge problem med andning och sväljning. Om hypotyreosen är obehandlad under en 
lång tid så kan det skada de perifera nerverna, dessa nerver skickar information från hjärnan 
och ryggmärgen till resten av kroppen (Se figur 3). Neuropati kan ge smärta, domningar och 
stickningar i ben och armar.
 

 

Figur 3: Det centrala och perifera nervsystemet 
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Barn som föds från en person med obehandlad hypotyreos löper större risk att födas med 
fosterskador än barn som föds från en person utan sköldkörtelsjukdom. Nyfödda som föds 
med hypotyreos kan utveckla seriösa psykiska och fysiska problem med utvecklingen om den 
inte behandlas. Chanserna för en normal utveckling på barnet är fantastiska om en diagnos 
sätts inom de första månaderna av barnets liv.  

Går en person utan att behandla sin hypotyreos under en lång tid så finns det risk att man 
får myxödemkoma, men det är mycket ovanligt (mayoclinic.org,2022). Symptomen på detta 
är då sänkt kroppstemperatur, blodtryck, hjärtfrekvens, medvetande och utveckling av 
hjärtsvikt (vårdpersonal 1177, 2021). 

Behandlas inte hypotyreosen så kan det bli ett dödligt utfall, som då leder in i 
myxödemkoma och multiorgansvikt säger Kristian Hillert Winther (2023). 

3.5 Vem/vilka som det drabbas mest 

De som drabbas av hypotyreos mest är kvinnor. De insjuknar 5 - 10 gånger oftare än män 
och det drabbar i det stora hela 2 - 3 % av alla kvinnor (Se figur 4). Det är särskilt vanligt 
under och efter klimakteriet, men även efter förlossning finns det en stor risk att kvinnor 
drabbas (internetmedicin, 2025). Kollar vi istället på hela befolkningen så är det ungefär 4 % 
som drabbas (vårdpersonal 1177, 2021).  

Figur 4: Antal patienter som hämtat ut läkemedel med sköldkörtelhormon mellan 2006-2019 
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3.6 Vad gör sköldkörteln egentligen för nytta i kroppen 

Sköldkörteln styr ämnesomsättningen med hjälp av hormonet tyroxin. Hormonet är viktigt 
för att kroppen ska växa och utvecklas. Men det är också viktigt för hjärnans utveckling. I 
sköldkörteln bildas även hormonet kalcitonin, det hjälper till att styra hur mycket kalcium 
som tas hand om i kroppen. 

På baksidan av sköldkörteln sitter fyra stycken bisköldkörtlar, de är ungefär lika stora som 
risgryn (Se figur 5). Parathormon bildas i dessa bisköldkörtlar, detta hormon reglerar 
balansen mellan kalcium och fosfat. Det som händer är att hormonet ökar mängden kalcium 
och minskar mängden fosfat i blodet. Detta behövs för att det är viktigt för funktionen av 
skelettet, njurarna och tarmarna (1177, 2020).  

Sköldkörtelhormonerna spelar även en viktig roll för att man ska kunna bli gravid. Det 
påverkar bland annat menscykeln och fertiliteten genom att påverka produktionen av 
könshormoner som östrogen och progesteron (sköldkörtelförbundet, 2024). 

 

 

 

Figur 5: Sköldkörtelns placering och bisköldkörtlar. 

 

3.7 Autoimmuna sjukdomar kopplad till sköldkörteln, främst hypotyreos 

Den vanligaste orsaken till hypotyreos i Sverige och övriga västvärlden är hashimotos 
tyreoidit, vilket är en autoimmun sköldkörtelinflammation. Det är av oklar anledning som 
kroppen börjar attackera sig själv och dess vävnader. För att bekräfta sjukdomen tas ett 
blodprov där man kollar om man har ett ökat antal antikroppar mot tyreoperoxidas (TPO-ak) 
och/eller tyreoglobulin (TG-ak). Antikroppar mot TSH-receptorn (TRak) kan också 
förekomma. Hashimotos resulterar i att delar eller hela sköldkörteln bryts ner sakta, vilket 
oftas kräver att en behandling mot detta pågår livet ut (sköldkörtelförbundet, 2025).  
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3.7 Autoimmuna sjukdomar kopplad till sköldkörteln, främst hypotyreos 

Den vanligaste orsaken till hypotyreos i Sverige och övriga västvärlden är hashimotos 
tyreoidit, vilket är en autoimmun sköldkörtelinflammation. Det är av oklar anledning som 
kroppen börjar attackera sig själv och dess vävnader. För att bekräfta sjukdomen tas ett 
blodprov där man kollar om man har ett ökat antal antikroppar mot tyreoperoxidas (TPO-ak) 
och/eller tyreoglobulin (TG-ak). Antikroppar mot TSH-receptorn (TRak) kan också 
förekomma. Hashimotos resulterar i att delar eller hela sköldkörteln bryts ner sakta, vilket 
oftas kräver att en behandling mot detta pågår livet ut (sköldkörtelförbundet, 2025).  

Sköldkörteln kan även ha en överfunktion av sköldkörtelhormonet och då kallas det 
hypertyreos men detta är mer ovanligt än hypotyreos. Till och med överfunktionen har en 
autoimmunsjukdom kopplad till sig, denna heter graves sjukdom och då producerar helt 
enkelt sköldkörteln för mycket sköldkörtelhormon istället. Har man tidigare haft en 
överfunktion så är det väldigt vanligt att det sedan går över till en underfunktion 
(Thereza.P,2024). (Se figur 5) 

 

 

Figur 5: Skillnad på hypotyreos och hypertyreos. Med de olika antikropparna. 

 

 

4. DISKUSSION 

 

4.1 Vilka orsaker finns det till underproduktionen av sköldkörtelhormonet 

Orsakerna till underproduktionen var fler än vad jag hade väntat mig men samtidigt så blev 
jag även förvånad över att det fanns så lite forskning om detta rent generellt. Jag fick 
använda mig av samma källor på flera av mina frågeställningar. Orsakerna jag valde att ta 
med står på flera trovärdiga sidor, jag har dock också läst på andra sidor att stress och yttre 
faktorer kan spela in när det gäller sköldkörtelinflammation. Jag valde hursomhelst att inte 
ta med detta i mitt resultat. Mannen som forskat i området skrev att det inte är helt klart 
lagt men att man kan se en koppling mellan autoimmuna sjukdomar och negativa 
livshändelser. 
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4.2 Vilka symtom det ger 

Symptomen var lite som jag hade tänkt, de är diffusa till en början och ökar sedan successivt. 
Varför jag hade den idén var för att jag innan min egna diagnos inte hade hört talas om 
sköldkörtelproblem på samma sätt som man kanske har om andra tillstånd. Jag tänker rent 
krast att om symptomen skulle vara mer påtagliga och kraftfulla så hade man säkert fått 
höra mer om det. Samtidigt så tror jag att om denna diagnos var mansdominerande så hade 
vi haft mer forskning och mer diskussioner kring detta. 

4.3 Vilka behandlingar som finns 

När det gäller behandling för hypotyreos, så kom det inte alls som en chock. Jag själv äter 
medicin för detta och har fått förklarat från min läkare att jag (i mitt fall) kommer behöva ta 
medicin livet ut. Jag tycker att det är bra att det iallafall finns en behandling, som dessutom 
inte är så energikrävande utan du äter oftast bara en tablett om dagen för att stabilisera 
sköldkörtelhormonet. 

4.4 Eventuella risker vid obehandlad hypotyreos 

Här blev jag dock förvånad över hur många risker det finns för en obehandlad hypotyreos. 
Min hypotes var att det inte skulle vara värre än att du är fortsatt trött, men där hade jag fel 
eftersom obehandlad hypotyreos kan i värsta fall leda till döden. Det som dock ger mycket 
tröst är att när en person behandlas för hypotyreos så är risken för följdsjukdomar liten eller 
till och med obefintlig. 

4.5 Vem/vilka som det drabbas mest 

Jag har förstått sedan tidigare att det i huvudsak är kvinnor som drabbas. Varför jag tänkt så 
är för att om jag nu hörde något om hypotyreos så har det varit kvinnor som berättat om det 
och sin egna erfarenheter av detta. Men som tidigare nämnt så blev det mer solklart för mig 
efter denna undersökning att varför detta inte pratas om i lika stor utsträckning som andra 
diagnoser, är för att det är flest kvinnor som drabbas och inte män. 

4.6 Vad gör sköldkörteln egentligen för nytta i kroppen 

Min teori var först att sköldkörteln inte var så betydelsefull för kroppen, lite som 
blindtarmen. Att sköldkörteln kanske spelade en större roll förr i tiden på grund av att man 
hade ett annat levnadssätt då. Men hursomhelst blev jag snabbt övertygad om att 
sköldkörteln spelar en mycket stor roll för det psykiska och fysiska väl måendet.  

4.7 Autoimmuna sjukdomar kopplad till sköldkörteln, främst hypotyreos 

Innan jag själv fick min diagnos så hade jag ingen aning om att det fanns autoimmuna 
sjukdomar kopplat till sköldkörteln. Men efter mitt läkarbesök blev jag upplyst om detta. 
Min läkare nämnde också att hans hypotes om varför autoimmuna sjukdomar uppstår är för 
att vi idag lever ett mer renligt liv än vad vi gjorde förr. Det han menade på var att kroppen 
aldrig riktigt har/får lära sig vad som ska bekämpas och inte. Att “lite skit rensar magen” helt 
enkelt. 
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